
Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 163 del 31/12/2021

OGGETTO: Acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune Di Giugliano In Campania
dell’immobile se-questrato e confiscato alla criminalità organizzata ubicato in Via Per
Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52.

 
L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella sala consiliare
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ed in convocazione unica , con l’intervento dei signori:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

PIROZZI NICOLA Si

ACONE RAFFAELINA Si

AGLIATA ROSA Si

ASCIONE PASQUALE Si

CACCIAPUOTI FRANCESCO Si

CASTALDO ADRIANO Si

COMUNE FRANCESCO Si

CONTE PAOLO Si

D'AGOSTINO SALVATORE Si

D'ALTERIO DIEGO NICOLA Si

DI DOMENICO FRANCESCO Si

DI GENNARO GENNARO Si

FASANO ILARIA Si

GRANATA ANTONIO Si

GUARINO LUIGI Si

IODICE LUCIA Si

IOVINELLA FRANCESCO Si

LICCARDO PAOLO Si

MAISTO PIETRO GIUSEPPE Si

PALMA STEFANO Si

PENNACCHIO RITA ROSANGELA Si

PEZZELLA SALVATORE Si

PIROZZI GIOVANNI Si

PORCELLI LUIGI Si

POZIELLO ANTONIO Si

POZIELLO LAURA Si

RAGOSTA ROSARIO Si

RICCIARDIELLO STEFANO Si

SEQUINO LUIGI Si

SESTILE CATERINA Si

TARTARONE CRISTOFORO Si

VISCONTI PAOLA Si

VITIELLO MARIA Si

PRESENTI: 22 ASSENTI: 11

Presiede il Consigliere comunale Avv. Adriano Castaldo nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 2 di 8

Si passa alla trattazione del punto n. 2) dell’ordine del giorno ad oggetto: “Acquisizione al patrimonio
indisponibile del Comune Di Giugliano In Campania dell’immobile sequestrato e confiscato alla criminalità
organizzata ubicato in Via Per Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52”.
Risultano presenti, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 21 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione,
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro, Granata, Guarino,
Iodice, Iovinella, Liccardo, Pirozzi Giovanni, Ragosta, Sequino, Tartarone, Visconti, Vitiello.
Risultano assenti n. 11 Consiglieri: Conte, Fasano, Maisto, Palma, Pennacchio, Pezzella, Porcelli, Poziello
Antonio, Poziello Laura, Ricciardiello, Sestile.
Il Presidente procede con la lettura della proposta di deliberazione n. DCC – 238 – 2021 e, non essendoci
interventi, si procede con la votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione allegata n. DCC – 238 – 2021 ad oggetto: “Acquisizione al patrimonio
indisponibile del Comune Di Giugliano In Campania dell’immobile sequestrato e confiscato alla criminalità
organizzata ubicato in Via Per Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52”;

visto il D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011;

visto il decreto di trasferimento dell’Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni
sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata n. 405 del 08/01/2020;

visti i pareri in merito alla regolarità tecnica ed a quella contabile espressi rispettivamente dal Dirigente del
Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

attesa la propria competenza a procedere
Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 22
Favorevoli 22
Contrari nessuno
Astenuti nessuno

DELIBERA

1) di approvare la proposta n. DCC – 238 – 2021 ad oggetto: “Acquisizione al patrimonio indisponibile del
Comune Di Giugliano In Campania dell’immobile sequestrato e confiscato alla criminalità organizzata
ubicato in Via Per Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52” allegata alla
presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;
2) di demandare al Dirigente del Settore Manutentivo Idrico e Patrimoniale tutti gli adempimenti
consequenziali e successivi al presente provvedimento.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 22
Favorevoli 22
Contrari nessuno
Astenuti nessuno



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 3 di 8

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica sono integralmente riportati gli interventi in aula relativi al
presente punto all’ordine del giorno.



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 4 di 8

Città di Giugliano in Campania

CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 238 del 22/12/2021

OGGETTO: Acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune Di Giugliano In Campania
dell’immobile se-questrato e confiscato alla criminalità organizzata ubicato in Via Per
Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Premesso che
- è intendimento dell’ente, far nascere in tutti i beni confiscati alla criminalità organizzata, per
l’alto valore simbolico che rappresenteranno, attività sociali ad ampio spettro, al servizio del
territorio, al fine di rafforzare ed accrescere la cultura della legalità, creando opportunità di
sviluppo e lavoro in un contesto sofferto, ma desideroso di un radicale cambiamento. Con la
nascita dei centri di aggregazione si potrà combattere fin da subito il disagio sociale,
l’emarginazione, l’isolamento e la disoccupazione, tutti fenomeni che sono alla base dei processi
di crescita della criminalità;

- nell’ambito del procedimento di prevenzione n. 245/05 R.G. MP, con decreto 235/2016
depositato dal Tribunale di Napoli sezione Misure di Prevenzione, parzialmente riformato con
decreto n. 76/18 depositato il 21/03/2018 dalla Corte di Appello di Napoli, VIII sezione penale,
irrevocabile, ex sentenza della Suprema Corte di Cassazione del 14/02/2019, è stata disposta la
confisca del cespite ubicato in Giugliano in Campania (NA) alla via Per Barracano n. 26,
identificato catastalmente al NCEU cat. A/3 – Fg 51 – part 467 - sub 99 e cat. C/6 – Fg 51 – part
467 - sub 52;

- con la nota prot. n. 49854 del 25/11/2019 l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la
destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata ha chiesto ai possibili
destinatari dei beni immobili di manifestare il proprio interesse alla destinazione dei cespiti sopra
individuati indicendo conferenza dei servizi in data 12/12/2019;

- con Delibera di Giunta n. 163 del 09/12/2019 il Comune di Giugliano in Campania ha
manifestato l’interesse ad acquisire al proprio patrimonio i cespiti sopra indicati per finalità
sociali e/o istituzionali e/o economiche;

- con decreto n. 405 del 08/01/2020 l’ANBSC ha trasferito al patrimonio indisponibile del
Comune di Giugliano in Campania per finalità sociali e/o istituzionali e/o economiche il cespite
ubicato in Giugliano in Campania (NA) alla via Per Barracano n. 26, identificato catastalmente al
NCEU Foglio 51 – part. 467 - sub 99 cat. A/3 e Foglio 51 – part. 467 - sub 52 - cat. C/6;

- in esecuzione a tale decreto di destinazione, con nota n. 61892 del 10/11/2021 l’ANBSC
comunicava di aver ottenuto il rilascio spontaneo dell’immobile da parte dell’occupante; in data
02/12/2021 sono state effettuate le operazioni di materiale consegna del cespite al Comune di
Giugliano in Campania, come da verbale redatto in loco in pari data agli atti dell’ufficio



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 5 di 8

Patrimonio trasmesso all’Amministrazione con prot. n. 125243 del 02.12.2021;

Considerato
che ai sensi del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 è possibile la destinazione degli immobili confiscati
per finalità sociali, istituzionali ed economiche;
che al fine di destinare il suddetto immobile alle prescritte finalità di cui al decreto di trasferimento
dell’ANBSC n. 405 del 08/01/2020, occorre acquisire lo stesso al patrimonio indisponibile del
Comune;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

PROPONE

• di acquisire al patrimonio indisponibile del Comune di Giugliano in Campania
l’immobile sequestrato e confiscato alla criminalità organizzata, ai sensi del D.lgs
159/2011, ubicato sul territorio di questo Comune in Via Per Barracano n. 26 e
identificato catastalmente al NCEU Foglio 51 – part. 467 - sub 99 cat. A/3 e Foglio 51 –
part. 467 - sub 52 - cat. C/6.

• di dare atto che l’immobile è destinato a finalità sociali, istituzionali ed economiche.

• di demandare al responsabile del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale l’adozione di
ogni atto consequenziale, compresa l’adozione degli atti occorrenti per la trascrizione del
decreto n. 405 del 08/01/2020 con cui l’ANBSC ha trasferito l’immobile al patrimonio
indisponibile del Comune di Giugliano in Campania e la relativa voltura catastale
completa del vincolo di indisponibilità.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE

DEL PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 238 del 22/12/2021

OGGETTO: Acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune Di Giugliano In Campania
dell’immobile se-questrato e confiscato alla criminalità organizzata ubicato in Via Per
Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 22/12/2021 Il Dirigente
f.to Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 238 del 22/12/2021

OGGETTO: Acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune Di Giugliano In Campania
dell’immobile se-questrato e confiscato alla criminalità organizzata ubicato in Via Per
Barracano n. 26 identificato catastalmente al Fg. 51 Part. 467 Sub 99 e 52.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 22/12/2021 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Consiglio n. 163 del 31/12/2021 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Avv. Adriano Castaldo

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 86 dal 19/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/01/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 19/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


